ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX    Bình Định, ngày           tháng     năm 2020

Về việc hướng dẫn đeo

khẩu trang phòng chống

bệnh COVID-19 cho

người dân và cộng đồng

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay tình hình dịch bệnh COVID-19 đang có diễn biến phức tạp, để phòng

tránh lây lan dịch bệnh tại cộng đồng, Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Quốc gia Phòng, chống dịch bệnh COVID-19) đã xây dựng Hướng dẫn sử dụng khẩu

trang cho cộng đồng phòng chống dịch bệnh COVID-19 (sau đây viết là Hướng dẫn).

Nội dung Hướng dẫn được cập nhật tại web-site http://nCov.moh.gov.vn.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 1519/BYT-MT ngày 24/3/2020

Về việc hướng dẫn đeo khẩu trang phòng chống bệnh COVID-19 cho người dân và

cộng đồng; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế chủ động phối hợp với Báo Bình

Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các đài truyền thanh cơ sở tổ chức

phổ biến nội dung Hướng dẫn nêu trên cho người dân và cho cộng đồng hiểu rõ, thực

hiện sử dụng khẩu trang đúng cách và hiệu quả để phòng chống bệnh COVID-19;

2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát

việc thực hiện đeo khẩu trang ở nơi công cộng, nơi tập trung đông người (siêu thị, sân

bay, nhà ga, trên phương tiện giao thông công cộng…) đối với tất cả công dân Việt

Nam cũng như công dân nước ngoài tại Việt Nam theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ.

3. Sở Y tế kịp thời tổng hợp thông tin, phản ánh các vướng mắc từ các đơn vị

địa phương trong tỉnh trong việc sử dụng, thải bỏ khẩu trang về Bộ Y tế (Cục Quản lý

môi trường y tế) và báo cáo UBND tỉnh.

(Hướng dẫn gửi kèm theo Công văn này)

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Báo BĐ; Đài PT&TH BĐ (đưa tin);

- Trung tâm KSBT tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh + CV;

- Lưu VP, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Tuấn Thanh

http://ncov.moh.gov.vn/

 2

Hướng dẫn sử dụng khẩu trang cho người dân và cộng đồng

để phòng, chống dịch bệnh COVID -19

(Kèm Công văn số:             /UBND-VX ngày        tháng       năm 2020

của UBND tỉnh )

_____________

1. Việc sử dụng khẩu trang giúp phòng tránh lây nhiễm chỉ khi kết hợp với việc

thường xuyên rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát khuẩn có

chứa ít nhất 60% cồn. Phải biết cách sử dụng và thải bỏ khẩu trang đúng cách.

2. Cách đeo khẩu trang:

- Bước 1: Rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát khuẩn có

chứa ít nhất 60% cồn trước khi đeo khẩu trang.

- Bước 2: Xác định phần trên, dưới của khẩu trang. Xác định mặt trong, ngoài

theo đường may hoặc mặt đậm hơn ở bên ngoài.

- Bước 3: Đeo và điều chỉnh để khẩu trang che kín mũi, miệng đảm bảo không có

khe hở giữa mặt và khẩu trang

Lưu ý: Không chạm tay vào mặt ngoài khẩu trang trong suốt quá trình sử

dụng. Nếu chạm vào phải rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay

sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn.

3. Cách thải bỏ khẩu trang:

- Bước 1: Khi tháo khẩu trang chỉ cầm phần dây đeo sau tai (không chạm vào mặt

ngoài của khẩu trang).

- Bước 2: Bỏ khẩu trang vào túi kín (nếu có) và/hoặc bỏ vào thùng rác có nắp đậy

kín đối với khẩu trang dùng 1 lần.

- Bước 3: Rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát khuẩn có

chứa ít nhất 60% cồn.

Lưu ý: Thay hoặc thải bỏ khẩu trang sau: mỗi lần sử dụng hoặc khi bị bẩn,

thấm nước. Tuyệt đối không dùng lại đối với khẩu trang dùng 1 lần. Với khẩu trang

được sử dụng nhiều lần, phải giặt theo hướng dẫn của nhà sản xuất sau mỗi lần sử

dụng.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T20:53:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-25T20:53:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-26T07:32:47+0700

		2020-03-26T16:19:08+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:21:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:21:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-03-26T20:22:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!